Republika e Kosoviés — Republika Kosova

Paneli Zgjedlior pér Ankesa dhte Parashitresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.382/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Burim Ademi dhe Rrustem Thagqi, anétaré, me pjesémarrjen e zyrtarit
t& lart® ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje, me seli n& Prishting, si dhe Organizatés Birn dhe Internews/Kosova IKS
paragitur kundér subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né
Prishtin€, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t& Miré&sjelljes pér subjektet politike — Thyerja e
heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t&
mbajtura me datén 14.02.2021, n& seancén e panelit t& mbajtur me 15.02.2021, mori k&té:

VENDIM

I. PRANOHEN t& bazuara ankesat A.nr.382/2021 dhe A.nr.448/2021 t& datés 14.02.2021, t&
parashtruara nga subjekti politik L&vizja Vetévendosje, si dhe ankesa A.nr.505/2021 e datés
15.02.2021 e parashtruar nga Birn dhe Internews/Kosova (IKS), ndérsa subjektit politik
Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, i shqiptohet gjobé né lartési
prej 4,000.00 (katérmij&) euro, né emér t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet
politike — Thyerja e heshtjes zgjedhore.

II. DETYROHET subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli n&
Prishting, g€ gjobén e shqiptuar si n& pikén -1-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguajé né
afat prej 15 dit€ve, nga dita e marrjes s& kétij vendimi, nén kércénim e shqiptimit t& dénimit
shtesg.

Arsyetim

PZAP-i me datén 14 shkurt 2021 ka pranuar ankesat A.nr. 382/2021 dhe A.nr.448/2021 t&
parashtruara nga subjekti politik L&vizja Vetévendosje (LVV) qendra né& Prishting, si dhe me
datén 15 shkurt 2021 ka pranuar ankesén A.nr.505/2021 e parashtruar nga Birn dhe
Internews/Kosova (IKS), me t€ cilén pretendohet se subjekti politik AAK ka thyer heshtjen
zgjedhore duke i dérguar qytetaréve SMS me pérmbajtje  Qytetaré té Kosovés zgjedhjen e
keni tek AAK -135, Voto Ramush Haradinaj pér President”, Kosova ka nevojé pér njé
President té forté, njé njeri té déshmuar. Qytetare te Kosovés zgjedhjen e keni tek AAK-135.
Voto R. Haradingj pér President. Parashtruesit e ankesss theksojné se nga provat e
bashkangjitura késaj ankese konstatohet se SMS i &shté dérguar né heshtje zgjedhore me
datén 14 shkurt 2021 ne orén 08:00. Parashtruesit ¢ ankesés theksojné se subjekti politik
AAK ka thyer heshtjen zgjedhore te sanksionuar me nenin 36 par. 1 pika b) te LZP-se dhe
nenin 8 paragrafi 1 pika c) te Rregullés Zgjedhore 13/2013 te KQZ-se dhe si prové kang
bashkangjitur disa fotografi t& printuara lidhur me rastin né fjalé.



Paneli, né kuptim t& nenit 7 par.l t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it ¢ informoi
subjektin politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli né Prishtiné lidhur me
ankes&n e paraqitur nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje.

N€ pérgjigie né ankes€ t& datés 14.02.2021, subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e
Kosovés (AAK), i ka kundérshtuar pretendimet e ankuesit duke theksuar se ky subjekt politik
nuk ka dérguar asnjé& sms tek qytetaret ku behet thirrje pér votimin e kétij subjekti politik apo
te z. Ramush Haradinaj p&r President n& ditén e zgjedhjeve apo me datén 13.02.2021. E nj&jta
¢ mohon q& t& jet€ e implikuar né dérgimin e kétyre sms tek qytetaret dhe se ky subjekt
politik nuk ka informacione se kush i ka dérguar e as kush ka kérkuar dérgimin e tyre por me
pérgjegjési deklaron se nuk ka gené né asnjé forme e implikuar né kété proces.

Paneli, n€ baz€ t€ nenit 8 paragraf 3, t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ka vendosur
t& bashkon ankesat e lartcekura dhe ti trajton si nj& ankesg, pér shkak t& natyrés s& njé&jts t&
rasteve dhe pretendimeve, dhe pér t& gjitha t& vendos me nj& vendim pér shkak t& efikasitetit
dhe ekonomizimit t& procedurés.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat ¢ 1&ndé&s n& kuptim t& nenit 117 par. 2 t&€ LZP-sé,
gjeti se:

Ankesat jané té bazuara

Paneli pas shqyrtimit t& shkresave, e posagérisht nga fotot e ofruara si prové nga parashtruesit
e ankesave, t& cilat gjenden n& shkresat e 1&ndés, né ményré t& padyshimt&, ka konstatuar se
subjekti politik AAK respektivisht mbéshtetésit e subjektit né fjalg, pérmes SMS ka/kang
bere thirrje tek gytetaret ¢ Kosovés q& t& votohet kryetari i kétij subjekti politik Ramush
Haradinaj si President i shtetit, veprim ky q& &shté n€& kund&rshtim me nenin 36.1 pika b) e
LZP-sg, e cila pércakton “Njézet e katér (24) oré para hapjes sé Qendrés te Votimit pér
hedhjen e votés, e deri ne mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidateve
te tyre u ndalohet bérja e fushatés né ¢farédo ményre”.

Paneli, vendimin e tij e ka mbé&shtet né déshmi t& qarta dhe bindése si¢ pércaktohet me nenin
117 par. 3 t€ LZP-sg, prandaj pretendimet né pérgjigje n€ ankesé nuk u cilésuan me ndikim
né€ meritat e 1&ndés.

Parashtrimet né pérgjigje n€ ankesg, se subjekti politik AAK nuk ka dérguar asnjé SMS tek
qytetaret dhe se e njéjta nuk &shté e implikuar né dérgimin e kétyre SMS-ve, paneli e
vleréson si jo relevante, pér faktin se mesazhet jané dérguar n& emér dhe pér llogari t&
subjektit né fjalé, ku nga nga fotot e bashkangjitura né ankes& shihet ¢arté se SMS te subjektit
politik AAK me numér rendor 135 me t& cilin garoi n&€ zgjedhjet € 14 shkurt 2021 iu &sht&
drejtuar qytetareve te Kosovés duke iu bere thirrje q& t& votohet subjekti politik AAK dhe
kandidati i saj pér President te Shtetit Ramush Haradinaj, veprime k&to qe jan& ne
kundérshtim me dispozitat ligjore t& Nenit 36 .1 pika b) i LZP-s€, ku pércaktohen veprimet e
ndaluara para procesit t€ votimit nga ana e subjekteve politike. Ky pérfundim ka t& b&jé me
faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit t&



kushteve q& veprimet ¢ subjekteve politik t& jené& n& nj& atmosfers t& tolerancés demokracisé,
pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né€ procesin
zgjedhor né fjalét, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjekti politik n& zgjedhjet
e mé&parshme q& konsiston n& faktin s& subjekti politik AAK, ka qené e njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e rregullave dhe Ligjeve zgjedhore n€ fugi
qé ka bérg subjekti né fjal& né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme n& Kosové g€ do
t& thoté se i njéjti &shté i njoftuar me Rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve ¢ ka
marré subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve
lidhur mé fushatén zgjedhore. Paneli po ashtu me rastin e pércaktimit pér lartésing e gjobé€s
ka marré parasysh edhe pérgjigjen né& ankesg t& subjektit politik.

Paneli vler&son se kjo ményré e t& bérit fushaté qofté drejtpérdrejt nga subjekti apo né emér
dhe pér llogari t& subjektit nga mbéshtetésit e subjektit, cenon liring e pércaktimit t& qytetarit
duke ¢ shqet&suar dhe duke tentuar q& t& ndikoj tek i njéjti pér pércaktimin e tij pér t€ votuar.
Subjekti n& emér dhe pér llogari pér t& cilin &shté béré thirrja pér t& votuar asnj&heré
publikisht nuk ka mohuar se kjo fushat &shté e drejtuar nga ana e tyre apo pérkrahésve t€ tyre,
por reagimi i vetém ka qené p&rmes pérgjigjes s& shkurtér n& ankesé dérguar né Panel.

Pérvec té cekurave mé lart§ Paneli, me rastin e vendosjes i vler&soi edhe t& gjitha pretendimet
e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, né kuadér t& pretendimeve 1
theksuara n& pérgjigje né ankesg, mirépo t& njéjtét ishin jo relevante dhe pa ndikim pér njé
vendimmarrje ndryshe nga ajo q& &shté vendos.

Nése subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi nuk e paguan t& nj&jtin brenda afatit t&
pércaktuar né dispozitiv t€ tij, atéheré n& pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim shtesg &sht& pércaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshiimi pér té paguar dénimin apo pér tju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshié njé
shkelje tietér e kétij ligji qé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢
g&shté vendosur né pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli n& kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n€ dispozitiv
té kétij vendimi.
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Késhilla Juridike: Kunder kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t&
LZP-sé,
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